Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 445. Leonis Pap. Annus 6. Theod. 38. Valent. 21. Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14573

IESV CHRISTI

Annus 445.

LEONIS PAP.
Annus 6.

THEOD. 38. IMP.
VALENT. 21.

Alexandrie cimitatu, quod aliquando Canopos vocabatur, quod suburbanum ab initio & antiqua consuetudine ad refugium confraternitatum constitutum est: totum enim videtur esse sub tutela venerabilis monasterii Tabennensis) verum etiam & intra fines sanctae Dei Ecclesie habens & publicum balneum, in quo & reser- re nos fratre misericordie corpus, & tutelam ab insidiis spiritu- bamus habere: in tantum autem ad imperatorem memoratus re- rendimus Episcopum declinavimus, ut misericordius nobis omni miseratione effectus neque misericordieret impedito. Nam precepit, neque publicum balneum exhiberi, neque panem transmitti, neque aliquem alium cum ibi vivi videretur, ad hoc unum recessisse, quatenus sub angu- fia non lauandi & famis periremus. Unde ex multa angustia & penuria parvo minus de humano rebus exceperamus: quod mihi quidem optabile erat, ut a tanto malo liberarer; non autem con- tiguit mihi per misericordiam Dei. Pecunia namque, qua exacta sumus, quodam quadam de propria nostra sustentata, alia vero sub grauissimo peritio (scilicet diximus) accommodare visus ad mite quadrangulis plus minus auri librai exceduntur, quia a nobis magnificientissimus & glorioissimus Nomus (hic annus huius Confutaturus genit.) per virum devotum Secernit Magistrum & quondam Subdaturum eiusdem deuotissime Magistrorum scola accept: nec enim faciem illius barbari Chrysaphij vidimus. Post hac omni pecunia exigit a nostris matricibus, sororibus vero sancta & beata memoria Cyrilii, usque ad ipsam auram, extremamq; expognitionem afflictu metu mortis, impotius auri pondo attingit, aequumque. Nibilominus & filios clarissime me- moris fratris mei orbitate inservies. & eis uxorem mortem mariti sui plangentem auri pondo quadrangula solute coegerit, hactenus de his, quae passi sunt Cyrilii propinquui, infigatione Dio- scori, per Nomum anni huius Confutem ordinarium. Vetus exemplum, frequenter iteratum, de his, que pati soleant, sive iuste, sive iniuste datur Episcoporum affi- nes.

Ad hunc eundem Nomum Confutem extant a Theodoreto dantes epistole, quarum prima per brevius ita se habet:

Theodoreto Episcopo Cyri Nomo Confuti. Bisariam animus mihi dividitur, dum consulo, an scribendum mihi sit tue celum studi- ni. Cum enim nouerim mentis tuae sublimitatem, & publicas su- ras tibi animo inharere, præstare arbitror silere. Cum vero eon- traria tue ventu visitastem, tacerem non possum, veritus ne iner- tia reprehendar. Impedit me etiam desiderium, quod modita illa- tuis affectus experientia & sensus mihi iniciit. Satis enim me- minis permissi beatissimi illius domini moribus & obitu, cuius cauia, solatijs medicamentum, literas & pietate. Univerferum au- tem Dominum precor, ut tuam vitam feliciter ducat semper & dirigit; ut tu pro diuina omnes frui possemus. hæc ad huius anni Confutem Nomum Theodoreto: de dxabus vero reliquis episcopis ad eundem datis, suo loco opportunius agemus:

Quibus vero cladiis hoc anno ipsa Constantiopolita- na ciuitas afflicta fuerit, hic paucis Marcellinus^d. Apud Byzantium populari orta in Circosatione, multi scilicet innicem truci- dantur, multaque extrinsecus hominum instar peccatorum corpora perirent. Hic Confutus magnus Janes Constantiopolis inuictus, peñig, illic subsecutus: templum regie unitatis igne crematum, hæc ipse. Ex quo enim exortans est Nestorii hereticis, & ab eius studiofis foueri (vel falso & occule) non deflit, flo- rentissimum ille status cuiusdam illius, tum totius Ori- entalis Imperij, in determinatum planè omniumq; metri- um mutatus est. Abominationem enim hereticum post se educere solere desolationem, tum diuinis & literis, tum exemplis frequentibus admonebamus. Sed ad huius anni res Ecclesiasticas Occidentis stylum admoueamus.

Cum anno superiori (yr 445) S. Leo Romanus Pô- tifex Manichaeos Romæ repertos ad publicum Concilij ibidem habitu perduxisset examen, vulgâstori; eundem portento la facinorac eisdem Papæ folteria Valentinianus officio non defuit, quin eisdem nefandissimos hereticos lege editâ in lequeretur, hoc igitur anno aduetus eisdem ad Albinum Praefectum Praetorio ita transcripsit^e:

Supersticio Pagorum quoque dominata temporibus, inimica publica discipline, & hujus fidei Christiane, ad excidium sui de-

ANGYS-
TIA A-
THANA-
SII CY-
RILLI
NEPOTIS.

V.
b Theod. sp.
38 Brv. sp.
c Thadde.
epij. 18.

VI.
Marc. 1.
Cron. hui
Conf.
CONSAN-
TINOPO-
LITANA
CIVITAS
DURA AF-
FICTA.

Dan. 9.
Mat. 24.

VII.
F. Newell.
Valent. 6.
2. sit 2. de
Manich.
VIII.

meritum

CONSTI-
TUATIO
VALEN-
TINIANI
CONTRA
MANI-
CHÆSOS.

mentiam nostram non immerit proscenit: Manichæos loquimus, quos execrabilis, & tate Orbe pellentes omnium retrò Principum statuta indicarunt. Nec dissimulationem criminis nuper detecta patiuntur. Quemque, & quam dictu audistusq; obsecra in iudicio beatissimi Papa Leonis, coram Senatu amplissimo, manifesta ipsorum confessione patet facta sunt? Adèo ut cornu quoq; qui disceretur Episcopus, & vice proprio præderes, & omnia scelerum suorum secreta prescriberet: quod notitiam nostram latere non posuit, quibus tum non est negligenter tam defensandæ Diuinatæ inimicis, & imponitum relinquere scelus, quo non solum corpora deceptorum, sed etiam anima inexemplares polluntur. Vnde Albine parens charissime Auguſtorum, illiusq; magnificencia autoritatis tuae hanc nos in eternum vicit à lege statuta cognoscet, quam in omnib; prouinciarum faciat notitiam, editio propoſiti, peruenire: Ut vobis que terrarum quisque Manichæorum fuerit deprehensa, panis, quas in sacrilegos iura sanxerunt, auctoritate publica seueriori excepit. Sitq; publicum crimen, & omni volenti sine accusatione pericolo tales argueri sit facile. Nec cuquis luctum, tamq; sit, aut celare tales, aut talibus connire, cùm omnia de huic nobis confirmata sint retrò Principum confusa: ut non erit inuictus, hæc editio lege propoſita. Manichæos dignitate militiæ & vrbium habitatione priuando, ne quos innocenti talium conuersatione & societate capitatur. Successores nec capient, nec relinquent; sed Falsi fidei viribus aggregentur. Nec eis quod palam interdicitur, vlaſſa fraude queratur. In iuriis careant actione, contraria liberos omnes non habeant. Primates vniuersitatis, militia vel offici mox exigenda per apparitionem vestram decem librarum auris multæ percussat, si quem hæc superflitio poluitum fuerit militare. Neque enim aliquid nimium in eos videtur posse decerni, quorum incesta peruerit a religione nomine, Iupaneriis quoq; ignota: vel pudenda committit. Dat. VIII. Kal. Iulij, Rome, Valentini. Auguſto V. C. Nomo V. C. Conf.

IX.

Sed & memoriā quidem perpetuā, dignum est eiusdem Imperatoris illud scriptum, S. Leone Romano Pontifice expertente, ad Aëtium agentem in Gallia Magistrum militiae hoc anno datum in causa Hilarii Episcopi Arelateni, quod quidem nobilissimum rei genere natus temporis historiam continet: describemus ipsum, ac subinde reliqua ad eandem causam spectantia in medium adducemus, sic enim se habet: Ceterum est nobis & Imperio nostro vnicum esse praesidium in superiore Diuinitati favore: ad quem præmerendum Christiana fides & veneranda nostra religio, infragatur. Cum igitur sedis apostolica primatum, S. Petri hiericum, qui Princeps esti Episcopalia corona, & Romana dignitas ciuitatis, faciat etiam Synodi firmari auctoritas, ne quid præter auctoritatē sedis illius insicatum praefixa: ut attendere nütz: tunc enim deum Ecclesiæ pacis vrbis seruabit, si rectorem suum agnoscat universitas. Hac cum hastis immutabilitate fuerint custoditæ. Hilarius Arelatensis fecit venerabilis viri Leonis Roquani Epape fiducia relatione compertum: coniuncti ausi in initio quædam presumebantur, & idem Transalpinas Ecclesiæ abominabiliter multum inuasit, quod recens maxime refutavit exemplum. Hilarius enim qui Episcopus Arelatensis vocatur, Ecclesia Romane vrbis inconsulto Pontifice, indebitus sibi ordinationes Episcoporum solâ temeritate usurpans inuestit: nam alios incompetenter removet, indecenter alieni inuitu & repugnantibus cuiuslibet ordinantur. Qui quidam, quoniam non facile est huic, qui ab elegantem recipiebant, matumq; viris contrahebat armatum, & clausa murorum in hostilem morem vel obsidione cingebat, vel aggressione referebat; & ad eadem quiete pacem predicabat, per bellum dacebat.

Huius telesbus contra imperij maiestatem, & contra reverentiam Apostolice, sedis admixta, per ordinem religiosi viri Vrbis Epape cognitione discessus, certa in eum ex his, quos male ordinaverat, late sententia est. Et erat ipsa quidem sententia, per Gallias etiam finis Imperialis sanctiōis valitura. Quid enim tantū Pontificis auctoritate in Ecclesia non licet? Sed Astiram quoq; preceptionem hanc ratio pronocauit, nō vterius vel Hilario, quem adhuc Episcopum nuncupari, sola manuq; Praefatu permisit humanitas, nec cuiquam alteri Ecclesiastici rebus arma misere, nisi præceptu Romani Pontifici licet obuiare. Aufidu enim talibus fides & reverentia nostri violatur Imperij. Nec hoc solam, quod est maximus crimen, submonemus: verum ne leuis saltem inter Ecclesiasturbas nascatur, vel in aliquo minu religiosa disciplina videatur: hæc perenni sanctio decernimus, ne quid tam Episcopus Gallicanus, quam aliarum

provinciarum, contra consuetudinem veterem licet sine versu vel rabilis Pope Vrbu eterno auctoritate ventare: sed illu, omnibusq; pro lege fit, quæ quid sansit, vel sanxerit Apolitico sedu auctoritas: ita ut quisque Episcoporum ad iudicium Romani Antijesu euocatus & nre neglexerit: per Moderatorem eiusdem provincie ad se congregatur: per omnium seruat, quæ diu parentes nostri Romani Ecclesie detulerunt. Aëtius pater carissime Auguſti. Vnde illius & præclaræ magnificencia tua presentis editio legi auctoritate facit, quæ sunt superius statuta seruari, decem librarum multa protinus exigenza ab unoquoq; Jude, qui passus fuerit precepta nostra violari. Et manu diuina. Diuinitas te serue per multis annos, perennisq; Dat. VIII. Id. Iunij, Rome, Valentini. Aug. VI. Conf. haec tenus Valentini constitutio: quæ facile uitates Romani Pontificis in omnes Ecclesias auctoritatem, & ad hoc illi Imperatores inferire, ut eius auctoritat aduersus omnes refractarios farta recta custodiarur.

Certeum quod ad propositam causam Episcopi Arelatenis spectat, ut exacte evicta noscantur, et ipsa audeat repetenda. Primum: illud non ignorandum, antiquam quæstionem agitamus fusilli inter Episcopum Arelatenum & Viennensem; quod ille præcederet ius ordinandi Episcopos provincie Viennensis spectare ad Episcopum Arelatenum. Iam enim a tempore Concilii Taurinensis inter Episcopos eiusmodi de primatu controvèrsia agitata est; hæc quæ definitio in illa Synodo sancta fuit: Illud dande inter Episcopos vrbium Arelateni & Viennensis, qui de primatu apud nos horum retribuerant, à S. Synodo definitum est, ut qui ex eo comprobauerit cuius ex eo sit Metropolitam, & totius provincie honorem primam us obtineat, & ipse iuxta præcepta canonum ordinacionum habeat potestatem. Certe ad paci vinculum conservandum, hoc similio visitori decretem est, ut si placet memoraturum vrbium Episcopos, unaqueque de his vicinioribus suis inter provincias vendicare auctoritatem, & quos opidum sua proxima magis esse confitent: ita ut memores vnamitatæ atque concordie, non alter alteram sibi longius usurpando, quod est alijs prius inquiet, & hæc est definitio sanctæ Synodi Taurinensis.

At vero hanc his contentus voluit esse limitibus Arelatenis Episcopos, qui & super prouinciam Viennensem primatum sibi vindicare præsumebat: clarissima enim vrbium Gallicanarum Arelateni ciuitas enitete videatur, quam Antonius Romanus Gallum nominat: aucta eadem Imperatorum præfugis, sed & Ecclesiasticis legibus illud olim consecrata fuerat dignitas, ut ad Arelatenis Ecclesias Episcopū pertinente Synodus in prouincia congregata: quamobrem Arelatenis Episcopi haud acquecere sibi sunt decreto Concilii Taurinensis; sed ordinante Episcopos, reclamantibus populis, in Viennensi & Narbonensi prouinciis septentriūnari. His accessit, quod à cœpto Herote Arelateni Episcopo, & factione Constantiæ tunc Magistrorum militum in locum eius intruso Patroclio, eidem in odium & inuidiam prouincialium Episcoporum & Metropolitanorum contradicentium datum est ius ordinandi Episcopos non in Narbonensi tantum Gallia, sed & Viennensi. Cum vero id sibi id viarum Patroclius Episcopus est, aduersus eum conquesti sunt populi apud Bonifacium Romanum Pontificem de illicita ordinatione præsumpta, aduersus quem ipse Bonifacius Papa rescriptum ad Hilarium Episcopum Narbonensem, & ex præscripto Nicenæ Concilii singuli Metropolitanani singulis præsumt prouincias: præbilibusque non Arelatenis Antistes sus prouincias fines excederet. In quam quoque sententiæ postea Cælestinus & Papa rescriptum ad Episcopos earundem prouinciarum Viennensis & Narbonensis Gallicarum, nimis ut quisque Metropolitanus suā prouincia debet esse contentus.

Postridem autem hoc tempore S. Leonis Papæ eadem ferme querela ad sedem Apostolicæ perlata est aduersus eundem l'Varium, timurum, quod in prouincia Viennensi ordinatum præsumptum est Episcopum deponere Celidoniū, tutumque & alium in locum Episcopi Proiecti nomine nondum mortui substitueret. Cum vero Romæ id Hilarius ad dicendam causam sponte se cotulisset: de his omnibus coniunctus, haud expectata sententia, vel obtentâ licentia, ab Urbe recedens, rediit Arelatu: aduersus quem

hoc

hoc ipso anno (ut ex rescripto Valentinianni colligi potest) S. Leo ad Episcopos Galliae Viennensis prouincie epistolam dedit, cuius est exordium: *Dominum cultum religione, &c.* habet autem ipsius prefatione haec de primatu Romane Ecclesie: *Huius maxima sacra mentum ita Dominus ad omnium apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro, apud eum omnium summa principaliter collocari, ut ab ipso quasi pro dom capite dona sue velut in corpus omne diffundere: ut exortem semper fieri intelligeret esse dominus, qui auctor suus est a Petro solidate recidere. Hunc enim in consortium induit, ut vniuersitas assumptum, id quod ipse erat, voluit nominari, dicens: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam: ut eterni adficiunt templi: mirabilis in ueritate gratia Dei, in Petri soliditate conficeretur, haec Ecclesiam suam firmata correborans, ut illam nec humanae meritis posset appetere, ne porta contra illam inferri preterirentur. Verum hanc petram istam sacrissimam firmitatem, Dio (re diximus) adficiante, confiramus, numen impia vult presumptione violare, quisquis eiū potestate tentat infingere, &c. pergit post haec de presumptione Hilarii in excedens sua ipsius prouincie terminis, & de Celidonio Episcopo, cuiusque causa agitata ipso praesente Hilario Romae in Episcoporum Concilio Subdit & de causa Proiecti Episcopi, cui egrotanti Hilarius subrogauerat successorem: cum, etiam si mortuus esset, ad Viennensem ad spectaret Episcopum, cuius in prouincia Proetus erat Antites. Ad postremum vero initio redditus his ab Hilario iniuste praesumpsum, & de etendendo nouis Episcopis praefcripta regulā, p̄ eccl. in ipsum Hilarium S. Leo:*

*Suū vnaque, prouincie sit consentia Concilij: nec ultra Hilarius audeat concutere inducere Synodales, & sacerdotum Domini iudicia se interferendo turbare: qui non tantum nostrarū se ab alienis depulsiū sed etiam Viennensis prouincie, quam male usurparerat, potestate privarunt. Dignum est enim, fratres, antiquitatu statua reparari: cum in, qui subordinationem prouincie indebet rendicabat, talis in praesenti etiam prolatu fuerit, ut cum ipse frequentius temerari & insolentius verbi sententiam damnationis exponeret, sua tanquam cuiusvis illi sacerdotum pro fidei apostolicā petiat, ut nostra seruerentur. Non ergo scilicet ordinatio, qui meritis sui concessus, cum quereretur ad accusandum, turpi fuga se crederidit subtrahendum, exori Apostolice communioni, cuius participes esse non meruit: Deo (ut credimus) ab agenti, qui illum, inopinato suo nob̄, & ad iudicium nostrum pertinxit, & inter examinationē habita, ne communioni nostre consors foret, ut alscideret latenter, efficit. Addi his admonitionem ad eisdem Episcopos. Viennensis prouincie, ne pro leui causa lentiā inferant excommunicationis in aliquem: p. affecti, Leontium Episcopum, ut eius consensu futura Synodi in ea prouincia celebraretur. Erat Leontius ille Episcopus Fori Iulii in Gallia Narbonensis, celebris fama vir. At plāne ab hoc diuersus ille fuit Leontius, qui poletus eisdem Arelatenis Ecclesiis Episcopatum rexit, de quo suo loco dicendum, ad quem exstat Sidonij Apollinaris epistola, quā ipsum his laudibus ornat: *Nostra mediocritas atque vita, tempore dignitatis privilegio loci, landa scientia, dono conscientia refra facilis restatur, &c. hęc ad Leontium Sidonios, cum iam elet Episcopus Arvernensis, ciuidem quoque meminit in epistola ad Basiliū.* Exstat & breuis de condemnatione Hilarii epistola ad Episcopos Galliarum, nominatus vero ad prouincia Viennensis Episcopos, qua etiā agitur de redintegratione ipsius Archiepiscopi Viennensis, sic enim se habet:*

Dilectissimi fratribus per Gallias, & Viennensem prouinciam Episcopi confitutis Leo Episcopu.

Qualis pertinacia Hilarius Arelatenis Episcopus iudicium nostrum effugerit sancta vestra fraternitas non ignorat. Vnde & tuū istū esse vidimus, ut quia Principis Apostolorum magna in iudiciis moderationem, quam in postfacte per Vicarios, ita & semper exhibet, Arelatenus Episcopus non expectauit, a privilegio sua eiū gratia submersus, humili loco discessat, quid in magno gratia munere predecessorum nostrorum concessu tenere noluit. Si ergo redintegratum Viennensi Archiepiscopoprius legiam, ut usus antequam, quod Ap. solitab̄ enītus ad Arelatensem ex parte transfluit, cunctam; ut tales severitate Hilarius coercitus, discessat non temere transgrederim̄ terminos antiquos, canonica prolatione dannatos. Data vltimo ius lanna-

ry, Valentinianno Augusto I. & Amico Conf. Sed abique dubio mendum irreplū: siquidem Conularius Aueni cum Valentiniiano post obitum Hilarii conrigit. Reliquendus ergo est exterrus, ut dicat, sub Valentiniani, & Moysi Con-

XV.
INTER-
PELLA-
TUR AP-
CONTRA
HILA-
RIVM.

f Sidon.
epist. 90.

Habito igitur (ut idem restatur S. Leo) Romanū hac causa Concilio, ite qd Viennensis adiudicata, datā ab ipso ad eosdem episcopā: ne maiores ximulus ea de re ab Hilario concitterent, placuit eidem Romano Pontifici aduersus eundem Hilariū interpellare Imperatoris officium per Aērium Magistrum militię exhibendum, hactenus Hilarii causa. Sed corrigendum nobis est, quod ali-

quando opinati sumus, ipsam Hilariū abdicantem se

Episcopatu, Leontium ad priuatum vitam monasticam re-

dijisse, id quidem existimā aperiat nos ita viam Sidonius

Apollinaris, dum in carmine Eucherius co ad Faustum, re-

censens nobilissimos eiūdem insulæ incolas, vite inona-

ce profectores, haec de Hilario:

Interreduntur Hilary, ex quo putauimus ipsum

reverens, Episcopacū nunc remoto.

Verum vbiq; peruenit ad nos ab eodem Hilario scripsit S. Honorati Vita, necnon S. Eucherij libellus ad eundem Hilariū datus de fauibus Eremi: planè compertus redditum ipsius Leontium contigile, cum adhuc vivet Honoratus, in ipso exordio ciuidem Honoratus episcopatus. Securus enim Hilarius fuerat Arcatum ipsam S. Honoratum creatum Episcopum: id eo deinde relieto, amaram repetit solitudinem. id quidem ipse in priuatis Hilarii tradit, vbi de S. Honorato agit, his verbis al-

loquens fuos Arelatenes: *Vbi met tanto labore per literas, sa-*

to per excusum suum ambitu ab insula, cui me derelictū Episcopatu

sui principi, leteti amore reddideram, non audeo dicere, nisi ē

foras praeferam ansere satagebar, haec ipse. Sed & S. Euche-

rius ad ipsum de laude Eremi scribens exordit his ver-

bis: Magna tu quidem animo egressus dudum de domo tua & de

cognatione tua, vsque ad mare magnum, recentia eremis secretamente

meritorum, nudo lamen virtus repetit, et a terram, quam

petita. Siquidem cum hanc prius hostes ingresserit, habuisti due,

& velut unicus in praeatum, quem deinde militiae caelestis magi-

strorum, cum raro, & parentes elatius, parentem ta-

men sequitur, nunc vero eundem ad citam ad Pontificatus

fastigium prosequitur, dum putatur, ad familiare secretum eremii ca-

mor retinet. Ergo nunc es nobilis & maior exemplo. Prūsium

tum deservit pater, comitatus patrem videtur: nunc cum de-

fertur repetit etiam patrem reliquisti. nempe ipsum S. Ho-

nonoratum, hec & alia de his S. Euche. Ius, cum ea occasione

proclaram illam ad ipsum de laude Eremi lucubrationē

dedit. Ceterum quod ad ipsum Hilarium spectat; rurum

Arelatum literis Honorati acceptus, interfuit, ut p̄e doc-

erit cum idem tandem ex hac vita migravit: quem & pere-

gregia & funebri oratione laudauit, quā eius Vitam con-

textum Arelatenis factus Episcopus.

XVII.

HILARIUS

ARELAT.

EPISC.

VIRTUTI-

BVS CLA-

RVE.

g Gennad.

de Script.

Eccles. op.

Gennad.

de Script.

Eccles. 99.

chrom

mo genere clavis exercuit, sed nec in spiritualibus neglexit: nam &

in doctrinā gratiam habuit, & abique per senarum acceptio om-

nis castigatum opus predicationis ingessit, hęc Gennadius.

Potò haud hic paucis circumscripsi & concepbi value-

runt egregie eius virtutes, & speciarissima motus sancti-

tudo: etenim (ut idem auctōr est Gennadius b) Honora-

tus, non Arelatenis, sed Episcopus Massiliensis eisdem

Hilarii res gestas perpetuae memoris conjectauit: lauda-

tum etiam a S. Proptero diximus: egregio quoq; cum pra-

conio profectus est per Eucherium Constantius in Vita

S. Germani. Sed acceperit nuper ad nos missum Epitaphium

ipsius sancti Hilarii Arelatenis Episcopi, cuius sepul-

chrum est in Ecclesia S. Honorati extra muros Arelatæ, in capella subterranea, quæ est sub eius altare maius dictæ Ecclesiæ. Sepulchrum erat opertum prægrandi lapide matroneo: & in fronte dicti lapidis leguntur haec verba: Sanctissimæ Legis Antistes Hilarius hic requiecit.

Extant & superlunt in eadem capella fragmenta tabula matroneo, ex quibus Epitaphium sublequens literis Romanis scriptum eliciuntur:

Antistes Domini qui pauperis etiam auctorem
Proprietas auro rapere celestia regna
Hilarius cui paterna obitus & vinceret Christus,
Contempsit et at terreni corporis suum
Hic carnis solum liquit ad astra volans.
Spernit opes diuinæ querit opes mortalia vitas
Perpetuum calum dona terribilia emit.
Gemma sacerdotum plebus orbis magister:
Rufusca quin etiam pro Christo maria sumens
Officio vixit minima sed culmine sumimus.
Nec mirum post hanc meruit si lumina Christi,
Angelicæ domos intrauit & audea regna
Dimittit Paradisus et granaria tempus
Gramina natantes diuinis flagibus bortos
Subiectaq; videt nobis & fidera celi.

* subiec-
tasque.
XVIII.

a Rom.
Martyrol.
die 5. May

b PROPH. 19

XIX.

c Gennad.
4. Ap.
VITA S.
HONO
RATIA
ARELAT
SCRIPTA

XX.
HONO
RATIA
TASSE
Y COM
PENDIUM

chrum Episcopi, incoluisse insulam Lerinensem à serpentibus obsecram illisque, cedentibus illis, ecclesiam & monasterium exercisse, exceptis eis, q; scculo profugos ad vitam monasticam excolendam, docet: sed & Arelatum cum redisset, & conuersum à vita seculari ab eodem Honorato, id est quia ea scribit, affirmat Hilarius nam ait: Tunc primum illa patriam, quam fugiendum dudum crediderat, agnoscat eductus eum, sicut pridem gauderat, triumphat, exultat. Et recentes eius in Episcopum Arelatensem assumptionem, ac tandem aegritudinem, obitum, atque funus. Ad postremum vero eiusmodi precibus, more maiorum: eundem in celo regnante Honoratum interpellat, quod certò sciret, Declarato, defunctos licet, humana curare, an que Memento iugis, amicis Dei, momento inquit nostri. Deo in oīquinatu apfis, canens illud canticum novum, & sequens agnum quacumque prædit. HILARI TU illi pede sequitur pro nobis patronus, orationum nostrarum intercessio acceptabilis & fortis assertor, prefatus ad sepulchrum tuum alumnus grecus preces per: impetrat, ut confraternalis communione finali, sacerdos & populus, qua invicti, qua docimur, obtemperemus, haec Hilarius: qui iterum in Episcopato succellor illius fuit, ita in praefectura canonib; Lericensis post eundem S. Honoratum Maximus Abbas fuit electus, yr. S. Eucherius in libello de laudibus Eremi declarat, At vero ipsum Hilarius sub Imperatoribus Valentianino & Marciiano diem clausisse extremum, Gennadius auctor est, quem tamen corrigit ex his, quæ dicentur inferiori anno quadringenui quadrageomonio, ad quem annum S. Hilarius permenisse demonstratur, decessisseque sub Consulatu Alterij & Protagenii sub Theodosio & Valentiano Imperatoribus.

Hucfilius, in praesentem videlicet annum, S. Prosperi Chronicon peruenit, quod habetur: ut intelligas ipsum principio & fine care, decursumque esse: siquidem Cassiodorus de ipso ait: Sanctus quoq; Propper Chronica ab Adam ad Geneserit tempora, & Vbiq; de predicatione vjg; perdidit, mutillata quidem esse omnia, quæ præcesserant vñque ad finem S. Hieronymi Chronicon, & alia deesse in fine, letor intelligit.

I E S V C H R I S T I

Annus 446.

LEONIS PAP. THEOD. 39. IMP. VALENT. 22. Annus 7.

QUADRINGENTESIMVS quadragesimus sextus 1. Romani annus tertio Aëtij Consulatum cum Symmacho aperitur, nouis cladiibus Romano Imperio extensus. etiam enim Africa, Hispania, atq; Gallia, & diuersis barbarorum gentibus occupatis, que superat Britannia, & Scotia, & Picti. et insula, dicitur strage valetatur. Sed primum quod ad tempus spectat, ne in errore labet detur occasio, emendandum est Beda textus in libro de Sex aetatibus, dum tertium Aëtij Consulatum ponit sub anno vigesimali anno Theodosij, quem conflat in eius Imperii trigesimum nonum incidisse. Prosecurutus est humiliodi tragediam lugubris. Meminist autem de epulone tunc à Britannis ad ipsum Aëtium, Magistrum militie, iam tertio Consulatu hoc anno missa, qd; Britannorum strages nuncibatur, rogaruntq; Gilda Britanii, cognomento Sapiens, stylu lugubri. Meminist autem de epulone tunc à Britannis ad ipsum Aëtium, Magistrum militie, iam tertio Consulatu hoc anno missa, qd; Britannorum strages nuncibatur, rogaruntq; Gilda Britanii, cognomento Sapiens, stylu lugubri. Meminist autem de epulone tunc à Britannis ad ipsum Aëtium, Magistrum militie, iam tertio Consulatu hoc anno missa, qd; Britannorum strages nuncibatur, rogaruntq; Gilda Britanii, cognomento Sapiens, stylu lugubri.

Aëtio ter Consulatum Britannorum. & postpanca, querentes inquirunt: Repelunt nos barbari ad mare, repelunt mare ad barbaros. Inter hec oruntur duo genera fanerum, aut uigilamur, aut mergimur, nec pro ciui quicquam adiutorij habent. hucfilius ex epulone illa Gilda recitat, sed pergit ipse: Inter ea famae dira ac famosissima vaguæ ac nutabundæ heret, quæ multos eorum cruentum compulit pro doloribus sine dilatatione vietas dare manus, ut pauculum ad occidandam animam ciui caperent. Atos vero nusquam, quin potius de ipsius montibus solvuntur, ac saltibus, dum conferti continuo rebellabant, & tum primum in meo per multis annis predas agentibus strages dabant, non pacientes in homine,

sed